Pro secunda lente,
cuius distantia focalis est $p'' = 5,063. a$
et numerus $\mathcal{N}'' = 2,922 = 3 - \frac{1}{13}$ erit radius faciei

$$\text{anter.} = - \frac{p''}{2,6304} = - 1,9248. a$$

$$\text{poster.} = \frac{p''}{4,3345} = 1,1628. a$$

Pro tertia lente,
cuius distantia focalis est
 $p''' = 5,821. a$ et $\mathcal{N}''' = 1,922. a$
erit radius faciei

$$\text{anter.} = - \frac{p'''}{1,1897} = - 4,8953. a$$

$$\text{poster.} = \frac{p'''}{2,9132} = 1,9981. a.$$

Pro quarta lente,
cuius distantia focalis
 $p'''' = 6,183. a$ et $\mathcal{N}'''' = 0,922,$
erit radius faciei

$$\text{anter.} = \frac{p''''}{0,4522} = 24,5160. a$$

$$\text{poster.} = \frac{p''''}{1,4719} = 4,2007. a.$$

Quod ad sequentes lentes attinet nihil interest, ex
quonam vitri genere parentur, dummodo tres postre-
mae

mae vtrunque fiant aequae conuexae. Binis autem prioribus figura adeo quaecunque tribui potest, dummodo distantias focales assignatas adipiscantur. Ex his igitur colligitur sequens.

Constructio Microscopii ex quatuor lentibus obiectiuis et quinque ocularibus compositi.

315 Quatuor lentes priores obiectiuam constituentes ex vitro chrystallino, pro quo est $n = 1,58$, parari sumuntur, reliquas autem lentes ex vitro quocunque conficere licebit.

Constructio autem ipsa ita se habebit:

I. Pro lente prima,

cuius distantia focalis est $3,922. a$, capiatur

radius faciei $\left\{ \begin{array}{l} \text{anter.} = -0,9632. a \\ \text{poster.} = 0,6767. a. \end{array} \right.$

cuius aperturæ semidiameter sumi poterit $x = 0,169. a$.

et distantia ad lentem secundam $= 0,392. a$.

II. Pro secunda lente,

cuius distantia focalis $= 5,063. a$. erit

radius faciei $\left\{ \begin{array}{l} \text{anter.} = -1,9248. a. \\ \text{poster.} = 1,1628. a. \end{array} \right.$

cuius apertura est, vt primæ, distantia ad lentem sequentem quoque $= 0,392. a$.

III. Pro

III. Pro tertia lente,
 cuius distantia focalis = 5, 821. *a*, erit
 radius faciei $\left\{ \begin{array}{l} \text{anter.} = -4, 8953. a. \\ \text{poster.} = 1, 9981. a. \end{array} \right.$
 apertura, vt ante, et distantia ad quartam denuo
 = 0, 392. *a*.

IV. Pro quarta lente,
 cuius distantia focalis = 6, 183. *a*, erit
 radius faciei $\left\{ \begin{array}{l} \text{anter.} = 24, 5160. a. \\ \text{poster.} = 4, 2007. a. \end{array} \right.$
 apertura, vt primae, at distantia ad lentem sequentem
 46, 667. *a*.

V. Quintae lentis
 distantia focalis fit $q = 3, 333. a$
 et femidiameter aperturæ = $\frac{2q}{8.33} + \frac{2}{3} x$
 et distantia ad lentem sextam = 25. *a*.

VI. Sextae lentis
 distantia focalis fit $r = 8, 333. a$.
 femidiameter aperturæ = $\frac{21.7}{8.33} + \frac{1}{3} x$
 distantia ad lentem septimam = $8, 333. a \left(1 - \frac{12}{33} \right)$.

VII. Septimae lentis
 quae vtrunque debet esse aequaliter conuexa, vti et
 duae sequentes; distantia focalis est $s = \frac{75.C}{33}. a$

et apertura maxima; et distantia ad lentem octavam $= \frac{2278 \cdot C}{m} \cdot a.$

VIII. Octavae lentis

distantia focalis fit $t = 35, 2 \cdot \frac{C}{m} \cdot a.$

et distantia ad lentem nonam $= 6, 70 \cdot \frac{C'}{m} \cdot a.$

IX. Nonae denique lentis

distantia focalis est $u = 13, 40 \cdot \frac{C}{m} \cdot a.$

et distantia ad oculum $= \frac{2}{3} u.$

X. Spatii autem in obiecto conspicui semidiameter erit $= \frac{2 \cdot a}{4 \cdot m}.$ quod apparebit gradu claritatis, cuius mensura est $= \frac{3, 34 \cdot a}{m} = \frac{22, 04}{m}.$

Scholion.

316. In his microscopiis id desiderari poterit, quod eorum longitudo fiat nimis magna, cuius rei ratio maximam partem in eo est sita, quod erat $P = \frac{5}{2}.$ Quamobrem nostram lentem quadruplicatam ad exemplum octavum accominodemus, ubi est $P = 24,$ $B = -\frac{23}{4}$ et $B = -\frac{23}{27};$ unde patet, si iterum capiatur $A = 50,$ partes confusionis a lentibus B et C ortas magis evanescere, quam casu praecedente; tum vero etiam littera δ eundem, quem ante, valorem retinebit; hinc ergo formari potent sequens

Con-

Constructio Microscopii ex nouem lentibus
compositi, quarum quatuor priores lentem
obiectiuam constituentes ex vitro chry-
stallino sint factae.

317. In hac constructione quatuor articuli
priores ad lentes obiectiuas relati manent iidem, vt
in genere praecedente, nisi quod statui debeat

IV. interuallum quartae lentis ad quintam = $76,65. a.$
Reliqui porro articuli erunt, vt sequuntur.

▼V. Quintae lentis.

distantiā focalis sit $q = 11,98. a.$

et semidiameter aperturæ

$$= \frac{3}{21} q + \frac{1}{24} x; \text{ existente } x = 0,169. a.$$

Distantiā ad lentem sextam = $15,97. a.$

VI. Sextae lentis.

distantiā focalis sit $r = 14,19. a.$

et semidiameter aperturæ = $\frac{1}{3} x.$

Distantiā ad lentem septimam = $14,19. a. \left(1 - \frac{2}{21}\right)$

VII. Septimae lentis.

quae vtrinque debet esse aequaliter conuexa, vt et

duae sequentes, sit distantiā focalis $s = 127,71. \frac{c}{m}. a.$

cui lenti apertura tribuitur maxima, et distantiā ad

lentem octauam = $47,92. \frac{c}{m}. a.$

et

VIII. Lentis octavae

distantia focalis fit $t = 78,76 \cdot \frac{C}{M} \cdot a$.

et distantia ad lentem nonam $= 19,95 \cdot \frac{C}{M} \cdot a$.

IX. Nonae denique lentis

distantia focalis est $u = 39,90 \cdot \frac{C}{M} \cdot a$.

et distantia ad oculum $= \frac{1}{3} u$.

X. Denique, ut ante, est spatii in obiecto conspicui semidiameter $= \frac{3a}{4M}$, quod apparebit gradu claritatis, cuius mensura est $\frac{3,38 \cdot a}{M} = \frac{27,04}{m}$.

Scholion.

318. Tum in his duabus microscopiorum speciebus, quam in aliis, quae simili modo in medium afferri possunt, id potissimum inprimis notatu dignum occurrit, quod eadem lentes ad omnes plane multiplicationes, dummodo satis magnas, aequè adhiberi possunt. Cum enim numerus C plane ab arbitrio nostro pendeat, dummodo sit mediocriter magnus, ita, ut $C = \frac{C}{1+C}$ in praxi pro unitate haberi queat; fractio $\frac{C}{M}$ tanquam data spectari potest veluti $= \frac{1}{10}$ vel $= \frac{1}{20}$, ut postremae lentes non fiant nimis exiguae, ita ut haec fractio multiplicationem non amplius continere sit censenda: Hoc igitur notato solum intervallum lentium sextae et septimae multiplicationem deter-

determinabit, ita, vt manentibus tam iisdem lentibus, quam reliquis interuallis solum istud interuallum pro varia multiplicatione mutari debeat, quae adeo mutatio non adeo erit magna. Si enim desideretur multiplicatio $m = 400$, sumta distantia obiecti $a = \frac{1}{2}$ dig. erit $M = \frac{m}{10} = 25$. hincque istud interuallum $= 12, 49. a = 6, 24. \text{ dig. ob } a = \frac{1}{2} \text{ dig.}$

Si autem velimus multiplicationem $m = 800$, hoc interuallum erit $= 13, 34. a = 6, 67. \text{ dig.}$ Atque adeo si hoc interuallum sumeretur $= 14, 19. a = 7, 09. \text{ dig.}$ tunc multiplicatio infinita produceretur. Semper autem consultum erit his instrumentis non nisi ad multiplicationes maximas vti, quoniam nisi M esset numerus valde magnus, littera C tanta non foret, vt C pro vnitatem haberi posset.

Scholion.

319. Videamus nunc etiam, an haec lentes obiectivae quadruplicatae ad eos casus adplicari possent vbi littera A sit negatiua, ad quod inuestigandum sumamus superius exemplum septimum, vbi erat $P = \frac{10}{25}$ atque vt interuallum

$$A a \left(1 + \frac{6(A-1)\delta}{A+1} - \frac{1}{P} \right)$$

prodeat positium, posito $A = -a$, debeat esse

$$a a \left(\frac{7}{10} - \frac{6(a+1)\delta}{a-1} \right) \text{ positium hincque } \delta < \frac{7(a-1)}{108(a+1)}$$

ideoque multo magis $\delta < \frac{7}{108}$ siue $\delta < \frac{1}{16}$ id quod in

praxi locum habere nequit. Quia autem hoc non
 successit ob valorem $P = \frac{16}{25}$, faciamus adplicationem
 ad Exemplum. Casu I., ubi erat $P = \frac{4}{9}$, $B = \frac{16}{9}$,
 $B = \frac{16}{9}$. Hoc casu ergo positivum esse debet intervallum

$$a \cdot a \left(\frac{4}{9} - \frac{6(a+1)}{a-1} \delta \right)$$

vnde pro δ valor non nimis exiguus requiritur.

Examinari autem oportet aequationem, qua confusio
 tollitur, quae per $16 A^2$ multiplicata erit

$$0 = - (a-1)^2 + \nu(a-1)(5a^2 + 6a + 5)$$

$$+ \delta \cdot a \cdot (a-1)^2 (7a+5) + \delta \nu(a+1)(7a^2 + 18a + 23)$$

$$- \frac{16}{P} \left(\frac{\lambda}{25} + \frac{\nu}{B} \right) + \frac{16}{5 \cdot B^2} \lambda^2$$

cui quidem aequationi satis idoneis valoribus tam pro
 a , quam δ satisfieri poterit, sed quia haec microscopiorum
 species alii incommodo est obnoxia, quando-
 quidem una lens in ipsa imagine reali posteriori est
 constituta, vnde repraesentationem non mediocriter
 inquinari iam supra observavimus, non opus esse duco,
 hanc evolutionem suscipere, sed potius formularum
 inventarum adplicationem ad telescopia ostendi eo
 magis conveniet, quod earum usus in microscopiis
 non tantopere desiderari videtur, quoniam perinde est,
 siue obiecta inverte siue erecte repraesentantur, quae
 autem supra de telescopiis huius generis sunt allata
 ad duos tantum casus nimis particulares sunt referen-
 da. Quare ex hac ulteriori istius generis evolutione
 non contemnendum supplementum peti potest.

Ad-

Adplicatio huius problematis ad Telescopia.

320. Cum distantia obiecti $a = \infty$; litteram A euanescentem sumi oportet ita tamen, ut A a distantiam finitam; quae fit $= l$, denotet. Hinc igitur nostrarum quatuor lentium obiectiuarum distantiae focales ita se habebunt:

$$p' = 4l; p'' = 4(1 - \delta)l;$$

$$p''' = 4(1 - 3\delta)l; p'''' = 4(1 - 6\delta)l;$$

existente communi interuallo inter has lentes $= 4\delta l$. Litterae autem germanicae ad has lentes construendas adhibendae sunt

$$A' = 0; A'' = -1; A''' = -2; A'''' = -3;$$

dum alterae, litterae λ, λ' etc. omnes sunt $= 1$. Tum vero interuallum ab hac lente quadruplicata ad lentem sequentem erit $= (1 - 6\delta - \frac{1}{p})l$. Verum ad confusionem destruendam nunc ista habebitur aequatio

$$0 = \frac{1}{16} - \frac{5v}{16} - \frac{5\delta}{32} + \frac{23.5v}{16} - \frac{1}{p} \left(\frac{\lambda'}{25} + \frac{v}{B25} \right) \\ + \frac{1}{B^2 PQ} \left(\frac{\lambda''}{25} + \frac{v}{C25} \right) \text{ etc.}$$

quae si lentes ex vitro chrystallino conficiantur, ubi est $v = 0,2529$ abit in hanc:

$$0 = -\frac{0,2645 + 3,3167\delta}{16} - \frac{1}{p} \left(\frac{\lambda'}{25} + \frac{v}{B25} \right) \\ + \frac{1}{B^2 PQ} \left(\frac{\lambda''}{25} + \frac{v}{C25} \right).$$

Hinc ergo si duo postrema membra euanescerent, fo-